
Администрация Бутурлинского муниципального округа 

Нижегородской области 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Бутурлинская средняя общеобразовательная школа 

имени В.И. Казакова 

П Р И К А З 

«27» сентября 2023 года                                                                            №431 

Об организации проведения общероссийской оценки по модели PISA 

в 2023 году 

 

На основании приказа Министерства образования и науки 

Нижегородской области от 08.09.2023 г № 316-01-63-2455/23 «О 

проведении в Нижегородской области общероссийской оценки по модели 

PISA в 2023 году», в соответствии с руководством по проведению 

исследования по модели PISA (далее - Исследование) и в целях 

организованного проведения Исследования в МАОУ Бутурлинской СОШ 

имени В.И. Казакова 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести исследование по модели PISA среди обучающихся МАОУ 

Бутурлинской СОШ имени В.И. Казакова, чей возраст на момент 

тестирования составляет от 15 лет и 3 месяцев до 16 лет и 2 месяцев в 

соответствии с Графиком (Приложение №1). 

2. Назначить организаторами в аудитории при проведении 

Исследования 

 - на 1 сессию Козлову А.А., учителя информатики; 

 - на 2 сессию Вавилову Л.Ю., учителя математики. 

3. Организаторам в аудитории необходимо: 

 - строго следовать Сценарию проведения исследования; 

 - заполнить бумажную Форму участия и Протокол организатора в 

соответствии с методическими рекомендациями по заполнению форм, и, по 

окончанию сессии, передать документы школьному координатору. 



4. Назначить техническим специалистом при проведении 

Исследования, инженера-программиста Фильченкова С.Н. 

5. Техническому специалисту, Фильченкову С.Н.: 

 - провести диагностику всех компьютеров на соответствие 

техническим требованиям заблаговременно до проведения Исследования; 

 - предоставить каждому ученику-участнику рабочее место, 

оснащенное компьютером с доступом к сети Интернет в соответствии с 

техническими характеристиками, представленными в Руководстве по 

проведению Исследования. 

6. Заместителю директора Агеевой Н.В., назначенному школьным 

координатором для участия в общероссийской оценке по модели PISA в 

2023 году, приказом МАОУ Бутурлинской СОШ имени В.И. Казакова от 

30.08.2023 г № 324: 

 - проинформировать учителей, обучающихся и их родителей о 

проведении Исследования; 

 - внести необходимые изменения в расписание занятий 

образовательной организации в дни проведения Исследования; 

 - подготовить все необходимые материалы для проведения оценки по 

модели PISA; 

 - скачать и распечатать из личного кабинета ФИС ОКО логины и 

пароли на каждого обучающегося – участника в день проведения первой 

сессии (12.10.2023 г). 

 - проконтролировать прибытие внешних наблюдателей на каждую 

сессию и предоставить им всю необходимую документацию; 

 - осуществлять мониторинг сохранения результатов исследования 

обучающихся в системе тестирования ФИОКО во время проведения каждой 

сессии; 

 - после завершения каждой сессии, заполнить электронный протокол 

проведения (на основании заполненного бумажного Протокола 



проведения), а также предоставить доступ к компьютеру внешним 

наблюдателям для заполнения электронного протокола Наблюдателя; 

 - организовать, в период с 09.10.2023г по 21.10.2023г, среди 

родителей (законных представителей) обучающихся, отобранных для 

исследования «Оценка по модели PISA» и 25 учителей МАОУ 

Бутурлинской СОШ имени В.И. Казакова, преподающих в 7-11 классах 

проведение социологического опроса. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                       Ю.А. Зуйкова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 27.09.2023 г            __________ Н.В. Агеева 

                                                                              ________ С.Н. Фильченков 

                                                                              ________ Л.Ю. Вавилова 

                                                                            _________ А.А. Козлова 


		2023-10-19T16:32:06+0300
	Зуйкова Юлия Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




